
 

 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET 
POPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

 

Ecole Nationale Polytechnique 
Département  d’Hydraulique 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME 

D'INGENIEUR D'ETAT EN HYDRAULIQUE 

 
   Thème :  

Contribution à la Réhabilitation de la 

 Station d’Epuration de 

 Baraki   

 
Réalisé par :                                                                                      Dirigé par : 

  Mr Oussama DJEBALI                                                                     Mr Maamar NAKIB  

                                                                                                                 
[...]
système de drains disposés à la base du lit. Le temps de cette première phase est relativement 
rapide puisqu'il est de 1 jour pour les boues primaires et de 4 -5 jours pour un mélange de 
boues primaires et de boues activées. 

Dans un deuxième temps, a lieu l'évaporation de l'eau liée, en faisant appel à des forces 
extérieures comme les conditions météorologiques. L'apparition de fissures augmente la 
surface de contact avec l'atmosphère qui se traduit par une évaporation plus intense. 

Cette deuxième phase dépend de divers facteurs tels que la température, l'humidité relative de 
l'air au contact de la boue, de l'épaisseur de la boue et de ses propriétés physico-chimiques. 

 

 

 



CHAPITRE II   Procédés d’épuration des eaux usées 
 

ENP 2008         35 
 

II-5-4-2  Déshydratations mécanique 

Les mécanismes principaux de la déshydratation mécanique sont: 

— la filtration sous vide. 

— la filtration sous pression. 

— les filtres à bande. 

a. La filtration sous vide 

C'est le procédé le plus utilisé pour la déshydratation des boues. Il existe diverses techniques 
de filtration sous vide dont le plus important est le filtre à tambour rotatif. C'est un filtre à 
aspiration Le tambour est constitué de compartiment qui, dans leur partie inférieure baignent 
dans la boue à filtrer, alors que les compartiments ne contenant pas de boues restent sous vide. 
Ceux qui se présentent de nouveau à l'immersion sont soumis à une pression d'air qui favorise 
le décrochage du gâteau.  

b. Les filtres sous pression 

Cette technique permet d'extraire l'eau libre et l'eau interstitielle contenue dans les boues.  

Les filtres sous-presse sont moins encombrants que les filtres sous vide.  
Le grand avantage du filtre-presse est qu’il est le seul dispositif permettant d'assurer une 
filtration sous forte pression et d'atteindre des siccités élevées. 

Les inconvénients sont la discontinuité de l'alimentation qui implique de prévoir un stockage 
de la matière première, la nécessité d'une main d'œuvre importante pour le nettoyage des 
plaques et le remplacement des toiles.  

c.  Les filtres à bande 

Cette technique consiste à déshydrater les boues entre une bande presse et une bande 
filtrante. 

La boue subit trois traitements successifs : floculation, égouttage, et compression. II s'agit 
de fabriquer une boue floculée permettant un drainage rapide et une cohésion suffisante 
pour résister à la compression. 

II-5-4-3  Centrifugation des boues 

La centrifugation est une technique de séparation des phases liquides - solides dont le principe 
relève de la loi de la pesanteur et elle est basée sur l'action de la force centrifuge. 

II-5-4-4  Principe de fonctionnement des centrifugeuses 

Les boues liquides sont admises dans le bol conique, cylindrique ou cylindro-conique, par 
l'arbre creux de l'appareille et a l'aide des tuyères d'alimentation. Lorsque la centrifugeuse est 

 



CHAPITRE II   Procédés d’épuration des eaux usées 
 

ENP 2008         36 
 

mise en marche, les boues, sous l'action de la force centrifuge, sont projetées sur les parois du 
bol, permettant une séparation solide – liquide. 

Le surnageant est évacué par un déversoir alors que les solides sont repris par le transporteur, 
dirigés vers l'autre extrémité du bol et déchargés par un orifice.  

 

 La centrifugation est une technique offrant divers avantages : 

– rendement d'extraction élevé (50 %) variable selon la nature de la boue et son 
conditionnement. 

– siccité maximales obtenues. 
– coût d'investissement faible. 
– facilité d'exploitation. 
– économie de surface au sol. 
– absence de nuisances particulières ou propres à cette technique. 

 

 

La figure II.16 : Centrifugeuse. 

 

II-5-5 Devenir des boues 

Après le traitement chimique et mécanique, les boues contiennent encore de l'eau et des 
matières fermentescibles qui empêchent une utilisation agricole de ces boues dans certaines 
conditions. Une des solutions consiste à les bruler dans des incinérateurs. 

II-5-5-1 Principe de l'incinération 

Il s'agit de transformer les constituants organiques des boues, en produits stables tels que: 
CO2, NO2, S02, H2O etc..., et également de vaporiser l'eau que les boues contiennent. 



CHAPITRE II   Procédés d’épuration des eaux usées 
 

ENP 2008         37 
 

II-5-5-2 Mise en œuvre de l’incinération 

L'incinération des boues conduit nécessairement à un résidu de cendres inertes ne 
contenant que des matières minérales. 

La combustion des boues à lieu en présence d'oxygène et à une température de l'ordre de 
700° c. 

Après séchage, les boues sont dans un premier temps soumises à une température de 
100°c afin d'évaporer l'eau interstitielle. Dans un second temps, on procède à l'évaporation 
de l'eau liée et celle de l'air. Les boues sont ensuite soumises à une température élevée très 
proche ou égale à leur point d'ignition. 

Les gaz libérés lors de la combustion sont dépoussiérés avant leur évacuation dans 
l'atmosphère. Ce dépoussiérage est réalisé dans des systèmes mettant en œuvre un 
dépoussiérage électrostatique [1].  

Conclusion  

Les stations d’épurations permettent alors de limiter la pollution des eaux en passant par 
plusieurs dispositifs successifs qui permet une élimination progressive de la quasi-totalité 
de la pollution et une réutilisation des eaux épurées et même des boues d’épurations à 
d’autres fins.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         38 
 

Chapitre III : Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 
 
III.1 Présentation 
 
III.1.1 Historique 
Sur la base du Schéma Général d'Assainissement d’Alger élaboré en 1975 par le Consortium 
Kittelberger Inco (CKI) a été défini un Plan Directeur d'Assainissement des eaux usées dans 
le Grand Alger, approuvé par Décret Présidentiel en mars 1976. Ce plan définit les grandes 
lignes du système d'assainissement d'Alger : limites des bassins versants de traitement des 
eaux usées ; tracé des collecteurs principaux ; implantation des stations de relevage et de 
traitement des eaux résiduaires. Il prévoyait notamment l'implantation de trois stations 
d'épuration pour desservir la zone du projet : celle de El Harrach (Baraki) pour la partie 
centrale et celles de Beni Messous et Reghaia respectivement pour les secteurs Ouest et Est. 
 
Une première tranche de ce plan a été mise à exécution dans les années 1980. Elle portait sur 
la construction de collecteurs, d'intercepteurs, de stations de relevage et de la première étape 
de la station de Baraki qui, devant traiter à terme plus de 60% de la charge polluante totale, 
est de loin la plus importante [6].  
 
Les principales étapes des études et de la construction de la station ont été les suivantes : 
 

 Mars 1976: Projet définitif : Station d'épuration d'El Harrach (Baraki) pour le bassin   
                        versant central d'eaux usées de l'agglomération d'Alger. 

 Janvier 1977: Dossier d'Appel d'Offres international pour la première tranche   
                        d'aménagement de la station d'épuration d'eaux usées d'El Harrach. 

 1982:               Attribution du marché à l'entreprise française O T V ,  avec une   
                        proposition de construction modifiée par rapport à la solution de base   
                        du dossier d'Appel d'Offres. 

 1989:             Mise en service de la station. 
 
 
III.1.2 Description et caractéristiques  
 
La station d'épuration de Baraki est du type boues activées à moyenne charge. Elle comporte 
une filière complète de traitement des boues avec épaississement, digestion anaérobie, 
déshydratation et séchage. 
 
La capacité nominale de traitement de la première tranche est de 750 000 équivalents-
habitants. Selon le Plan Directeur d'Assainissement, il est prévu d'étendre la station par 
l'adjonction de 3 tranches de traitement supplémentaires similaires, pour porter à terme la 
capacité totale à 3 millions d'EH. Le génie civil des ouvrages de relèvement et de dégrillage, 
le local groupe électrogène et les bâtiments d'exploitation sont dimensionnés dès l'origine 
pour la capacité de traitement ultime. 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         39 
 

La station comporte les principaux ouvrages suivants :  
 

• Filière de traitement des eaux : 
− Relèvement par vis d'Archimède en deux étages successifs. 
− Dégrillage automatique vertical en deux files parallèles équipées chacune d'une grille 

grossière et d'une grille fine. Evacuation automatique des refus de dégrillage par 
convoyeur dans une benne. 

− Dessableur-dégraisseur aéré rectangulaire en deux files parallèles avec racleur et 
écrémage automatique. Extraction des sables par pompage suivi d'un classificateur à 
sable, et convoyage des refus de dégrillage vers les bennes de stockage. Stockage des 
graisses dans une bâche intégrée à l'ouvrage et extraction par pompage. 

− Deux décanteurs primaires circulaires avec racleur de fond et de surface.  
− Deux bassins d'aération à insufflation d'air avec mélangeurs statiques. 
− Quatre clarificateurs circulaires à pont sucé et raclage de surface.  
− Recirculation des boues par vis d'Archimède. 
− Traitement complémentaire : bassin de chloration destiné à la désinfection des eaux 

traitées en vue d'une valorisation en irrigation pour l'agriculture. 
 

• Filière de traitement des boues : 
− Deux épaississeurs raclés alimentés par les boues fraîches primaires et les boues en 

excès. 
− Digestion anaérobie des boues, comprenant deux digesteurs primaires brassés et 

chauffés et un digesteur secondaire brassé par des agitateurs. 
− Un gazomètre pour stockage des gaz de digestion. Le biogaz sert à couvrir les besoins 

en énergie nécessaire pour le chauffage des digesteurs et sert également d'appoint pour 
le séchage thermique des boues. 

− Déshydratation mécanique des boues par quatre filtres-presses.  
− Conditionnement des boues au chlorure ferrique et à la chaux. 
− Séchage thermique des boues dans deux sécheurs rotatifs.  

 
• Bâtiments : 

− Bâtiment administratif et technique  
− Atelier - Garage 
− Local des groupes électrogènes 
− Bâtiment de dégrillage 
− Local production d'air et transformateur  
− Bâtiment de déshydratation des boues  
− Poste de livraison électrique 

 
 
 
 
 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         40 
 

a. Capacité et niveaux de traitement 

• Bases de dimensionnement 
 
Le tableau suivant présente les principales valeurs de dimensionnement de la station 
d'épuration pour la première tranche existante et celles définies à terme pour l'horizon 2000: 
 
 
 

Tableau III-1 : Bases de dimensionnement de la station (étude de 1983). 
 

 Unité Valeurs 1983 

1ere tranche 

Valeurs  

Horizon 2000 

Capacité de traitement :  

Pollution domestique hab.  2 000 000 
Pollution industrielle EH  1 000 000 

Total EH 750 000 3 000 000 
Débits :  

Débit journalier de temps sec m3/j 149 040 596 160 
Débit moyen de temps sec m3/h 

m3/s 
6 210 

1,72

24 840 

6,90 
Débit de pointe de temps sec m3/h 

m3/s 
7 920 

2,20

31 680 

8,80 
Débit de pointe de temps de 

pluie (2 X Qpte ts) 
m3/h 

m3/s 

15 840 

4,40

63 360 

17,60 
Charge de pollution  

DBO5 kg/j 45 000 180 000 
DCO kg/j 75 000 300 000 
MES kg/j 67 500 270 000 

 
 
 
La première tranche représente ainsi, avec une capacité de traitement de 750 000 EH pour un 
débit journalier de 150 000 m3/j, le quart de la capacité estimée de la station à horizon 2000. 
 
Toutefois, les bâtiments et locaux techniques ainsi que certains ouvrages de la première 
tranche ont été dimensionnés au niveau du génie civil pour la capacité de traitement finale. Il 
s'agit des postes de relèvement, du dégrillage et de l'ouvrage de répartition. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         41 
 

• Niveaux de traitement 
 
Les valeurs limites de qualité des eaux épurées, en fonction des exigences du milieu récepteur 
- l'oued El Harrach - et correspondant aux valeurs de traitement garanties pour la station, sont 
les suivantes : 
 
 

Tableau III-2 : Valeurs limites de qualité des eaux épurées. 
 

 Par temps sec Par temps de pluie 
 Valeur 

instantanée 
Valeur moyenne 

sur 24 heures 
Valeur 

instantanée 
Valeur moyenne 

sur 24 heures 

DBO5 (mg/l) 30 20 40 30 

DCO (mg/l) 120 100 150 120 

MES (mg/l) 30 20 40 30 

 
 

b.  Caractéristiques principales des ouvrages de traitement 
 

• Filière de traitement des eaux : 
 
Alimentation de la station : 
L'alimentation de la station est assurée par trois collecteurs du réseau d'assainissement 
aboutissant en entrée de station : 

− Les collecteurs Rive Gauche et Harrach Industriel, au poste de relèvement n° 1 au 
Nord de la station.  

− Le collecteur Baba Ali qui arrive au Sud de la station et la traverse pour aboutir au 
poste de relevage n° 2. 

 
Poste de relèvement n°1 (PR 1) : 
 
Il assure le relèvement des effluents apportés par les collecteurs Rive Gauche et Harrach 
Industriel, de la cote 0,43 m NGA à 9,50 m NGA. Il est équipé de deux vis d'un débit unitaire 
de 2 300 l/s et d'une vis de 4 000 l/s. Un emplacement est réservé pour l'extension de la 
capacité de relevage par l'adjonction d'une seconde vis de 4 000 l/s. 
L'ouvrage de réception est constitué d'une fosse à bâtards destinée à retenir les matières 
volumineuse véhiculées par les effluents. Celles-ci sont extraites à l'aide d'un pont portique 
roulant équipé d'un grappin qui couvre les deux postes de relevage. 
 
Poste de relèvement n°2 (PR 2) : 
 
II assure le relèvement de l'ensemble des effluents de la cote 9,50 m NGA à 15,40 m NGA. Il 
comprend deux vis d'un débit unitaire de 2 400 l/s et une vis de 4 000 l/s. Le génie civil 
réserve une extension par deux vis de 2 400 l/s et une vis de 4 000 l/s supplémentaires. 
L'ouvrage de réception comporte également une fosse à bâtards desservie par le même 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         42 
 

portique roulant que le PR 1. 
Les deux postes de relèvement sont équipés, dans le local des moteurs, de poutres roulantes de 
6,3 tonnes pour la manutention des moto-réducteurs des vis d'Archimède. 
 

 
La photo III.1 : Poste de relèvement. 

 
 
Dégrillage : 

Il comprend deux files de dégrillage parallèles, qui comportent chacune une grille grossière 
(espacement des barreaux : 60 mm) suivie d'une grille fine (espacement : 20 mm), toutes deux 
verticales, mécanisées  et à nettoyage automatique. Les caractéristiques des canaux sont les 
suivantes : 

− largeur : 2,00 m 
− profondeur : 4,40 m 
− hauteur d'eau : 4,00 m 

Deux autres canaux de dégrillage non équipés sont en attente pour la situation future. 
Les refus de dégrillage sont évacués vers un transporteur à bennes pour leur évacuation. 
L'ensemble du poste de dégrillage est localisé dans un bâtiment. Il est desservi par une poutre 
roulante de 3,2 tonnes pour la maintenance des dégrilleurs. 
En aval du poste de dégrillage se trouve le by-pass général de la station ainsi qu'un ouvrage de 
répartition.  



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         43 
 

 
Photo III.2: Dégrilleur. 

 
Dessablage-dégraissage : 
Les opérations de dessablage et déshuilage sont combinées dans un ouvrage rectangulaire 
composé de deux chambres parallèles, aéré par insufflation d'air. Les caractéristiques 
essentielles de l'ouvrage sont les suivantes : 

− Longueur : 40 m 
− Largeur: 8 m  
− surface utile :  320 m2 
− Volume : 1 330 m3 

L'ouvrage est équipé d'un pont roulant motorisé muni de racleurs de fond et de surface. Les 
sables collectés dans une fosse en tête de l'ouvrage sont extraits par pompage puis triés et 
lavés par un classificateur à sables avant d'être rejetés dans les bennes de stockage des refus 
de dégrillage. Les graisses sont collectées dans une bâche en extrémité de l'ouvrage puis 
extraites par pompage. 
 

 
Photo III.3: Déssableur-Dégraisseur. 

 
 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         44 
 

Décantation primaire : 

Elle est assurée dans deux décanteurs circulaires avec racleurs de fond et de surface à 
entraînement périphérique. Les principales caractéristiques des ouvrages sont les suivantes : 

− Diamètre :    51 m 
− Surface unitaire :   2 042 m2 
− Hauteur droite :   2,50 m 
− Volume utile unitaire :  5 100 m3 

Un second ouvrage de by-pass des effluents est localisé en aval des décanteurs primaires. 
 

 
Photo III.4 : Décanteur. 

 
Local pompes à boues fraîches : 
Il comprend trois groupes moto-pompes de transfert des boues fraîches récupérées au fond des 
décanteurs vers les épaississeurs. 
 
Bassin d'aération : 
Le bassin d'aération, scindé en deux compartiments de traitement, a pour dimensions : 

− Longueur :   63 m 
− Largeur :  2 x 42 m  
− Hauteur d'eau : 6,80 m 
− Volume total :  36 000 m3 

L'aération est assurée par insufflation d'air en douze points du bassin à l'aide d'aérateurs de 
type POLCON. Ces aérateurs sont constitués de mélangeurs statiques sous forme de tubes 
fixés au fond du bassin, contenant une hélice fixe. L'air injecté à la base du tube à pour  
effet de créer un mouvement d'eau à travers le mélangeur dans lequel est effectué le mélange 
air/boues. 

 
Photo III.5 : Bassin d’aération. 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         45 
 

Production d’air : 
La production d'air nécessaire à l'aération est assurée par trois turbo-compresseurs. Le réglage 
du débit d'air est réalisé par un diffuseur variable commandé par un servo-moteur.  
 
Clarification : 
Elle est assurée par quatre clarificateur circulaires raclés avec extraction des boues par 
succion. 
Les principales caractéristiques des ouvrages sont les suivantes : 

− Diamètre :    60m 
− Surface unitaire :   2827 m² 
− Hauteur droite :   3,15 m 
− Volume utile unitaire :  8 900 m3 

 

 
Photo III.6 : Clarificateur. 

 
Traitement complémentaire : 
Il comprend un poste de chloration et un bassin de contact avec trois couloirs destinés à la 
désinfection des eaux épurées. Le bassin a pour caractéristiques : 

− Longueur :  45 m 
− Largeur :  3 x 6 m 
− Volume :  2 100 m3 

Le stockage du chlore est réalisé dans quatorze fûts d'une capacité totale de 800 L 
 

 
Photo III.7 : Bassin de chloration. 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         46 
 

Ouvrage de rejet : 
 
Les eaux épurées sont rejetées dans l'oued El Harrach par l'intermédiaire d'une galerie de     4 
x 4m équipée au niveau de l'exutoire d'un ouvrage assurant une aération des eaux traitées par 
turbulence et le rejet dans l'oued. 
 
Recirculation et extraction des boues : 
 
La recirculation des boues est assurée par deux vis d'Archimède, dont une en secours, d'un 
débit de 875 l/s. 
L'extraction des boues mixtes en excès vers les épaississeurs est réalisée par trois pompes. 

• Filière de traitement des boues : 
 
Epaississement des boues 
 
Il est réalisé dans deux épaississeurs raclés ayant les caractéristiques suivantes : 

− Diamètre :   28 m 
− Surface unitaire :  615 m2 
− Hauteur :   3,00 m 
− Volume unitaire :  1 848 m3 

 
 

 
Photo III.8 : Epaississeur. 

 
 
Pompage des boues épaissies : 
 
Les boues épaissies sont préalablement broyées, puis reprises par pompage pour être 
transférées vers le digesteur primaire. 
 
 
 
 
 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         47 
 

Digestion primaire : 
 
Le premier stade de digestion est réalisé dans deux ouvrages ayant les caractéristiques 
suivantes : 

− Diamètre :    36 m 
− Surface unitaire :   1 017 m2 
− Hauteur d'eau :   10,20 m 
− Volume utile unitaire :  12 000 m3 

 
Les boues à digérer sont mélangées par brassage mécanique par des hélico-mélangeurs. 
 
Digestion secondaire : 
 
La digestion secondaire est réalisée dans un digesteur présentant les mêmes caractéristiques 
que les digesteurs primaires. 
 
L'étape de digestion comporte en outre deux chaudières fonctionnant au gaz de digestion avec 
du gasoil en secours, et deux échangeurs thermiques eau/boue pour le chauffage des boues à 
digérer à une température de 30 à 35 °C. 
 

 
Photo III.9 : Digesteurs. 

 
 
Gazomètre : 
 
Le gazomètre servant au stockage du biogaz est un ouvrage en béton armé avec une cloche en 
tôle d'acier formée, à guidage hélicoïdal, de25,50 m de diamètre et d'une capacité de   3 000 
m3. 
A proximité, une torchère sert à brûler les gaz en excès. 
 
Déshydratation des boues : 
 
La déshydratation mécanique des boues est réalisée à l'aide de quatre filtres-presses, dont un 
en secours, avec un conditionnement préalable des boues au chlorure ferrique et à la chaux. 
Les filtres-presses ont les caractéristiques unitaires suivantes : 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         48 
 

− Volume :   8 280 L 
− Surface filtrante :   582 m2  
− Nombre de plateaux  150 
− Dimension des plateaux :  1,5 x 1,5 m 
− Épaisseur des gâteaux :  30 mm 

 
Le bâtiment de déshydratation est desservi par un pont-roulant de 5 tonnes pour la 
manipulation des équipements. 
La chaux est stockée dans trois silos de 800 m3 de capacité unitaire et le chlorure ferrique 
dans cinq conteneurs de 100 m3 chacun. 
 
Silo de stockage des boues déshydratées : 
 
Après déshydratation, les boues sont transportées par un ensemble de convoyeurs à chaîne et à 
vis jusqu'au silo de stockage de 100 m3. 
 
Séchage thermique des boues : 
Le séchage des boues est réalisé dans deux sécheurs rotatifs de 1,72 m de diamètre et 12 m de 
long. Le séchage est réalisé au gaz naturel, avec en appoint du biogaz de digestion. 
 
Silo à boues séchées : 
Les boues séchées sont stockées dans un silo de 100 m3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE III   Présentation de la station d’épuration de Baraki 
 

ENP 2008         49 
 

III.2 Etat des ouvrages et équipements 
 
III.2.1 Situation de l'exploitation de la station 
 
L'exploitation de la station d'épuration de Baraki a débuté en janvier 1989 sous l'autorité de 
l'EPEAL. Pendant la période de garantie qui s'est étendue sur les trois premières années, 
l'EPEAL a été assistée par l'entreprise OTV qui a conçu et réalisé les ouvrages. 
  
Dès le début, l'exploitation s'est heurtée à des difficultés importantes. Ainsi, en juin 1989 ont été 
constatés d'importants dépôts de sable dans le canal en amont de la station de dégrillage. Pour 
pouvoir évacuer ces dépôts, la station a été by-passée pendant 22 jours. 
 
De novembre 1989 et jusqu'en janvier 1992, la station n’a fonctionné que pendant les heures 
normales de service, c'est-à-dire de 8h00 du matin à 17h00 du soir. A partir de 17h00, même 
les stations de relevage sont arrêtées. Cette opération avait pour but de diminuer la charge de 
la station pour pouvoir exécuter des travaux d'entretien et de réparation. 
 
La station a, de nouveau, été entièrement mise à l'arrêt en juillet 1993 pour pouvoir effectuer 
un bilan de l'état des ouvrages et des équipements et effectuer les travaux de réparation les 
plus urgents. La filière de traitement des eaux a été remise en service en octobre 1993, sans un 
avancement significatif des travaux de réhabilitation, pour être arrêtée à nouveau en décembre 
1993. Hormis un épaississeur, la filière de traitement des boues est restée à l'arrêt depuis cette 
période en raison notamment des endommagements de la cloche du gazomètre qui rendaient 
cet ouvrage inutilisable. 
 
Pendant la durée de l'arrêt de la station, couvrant l'année 1994 et jusqu'à juillet 1995, la 
majorité des équipements ont été mis à l'arrêt et la plupart des ouvrages ont été vidés 
(décanteurs, bassins d'aération, clarificateurs, ...). Dans le souci de préserver les ouvrages et 
les équipements, il a été décidé de remettre en service la filière eau au début du quatrième 
[...]
CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         64 
 

 Concentration de boues en excès 
 

Elle est donnée par :ܺ௠ ൌ ଵ଴଴଴
ூ೘

 

Avec, Xm : Concentration de boues en excès ; 
IM : L’indice de Mohlman 

Si nous prenons Im = 100 (bonne décantation des boues), alors :  ܺ௠ ൌ ଵ଴଴଴
ଵ଴଴

 
 

 Xm=10 kg/m3 
 

 Débit de boues en excès 
Ce débit est donné par : ܳ௘௫é௦ ൌ

௱஻
௑೘

ൌ ૚ૠ૞ૠ૛ ࢓૜/࢐. 

 

 Débit spécifique par m3
 de bassin : Son expression est :    ݍ௦௣ ൌ

௱஻
௏

 
D’où: qsp= 0,976 kg/m3/j. 
 

Les boues recyclées : 
Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin, le 
recyclage est effectué à partir du clarificateur. 
 
Le taux de recyclage : Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit. 

Il est donné par l’expression suivante :ܴ ൌ ଵ
೉೘
ೄೡ

ିଵ
 

Avec, R : Taux de recyclage (%) ; 
          Xm : Concentration des boues dans le bassin ; 
          Sv: Concentration des MES à l’intérieur du bassin, elle est donnée par : 

ܵ௩ ൌ
ሾܽܤሿ
0,7 ൌ

3,3
0,7 ൌ 4,71 ݃/݈. 

Donc : R= 89% 
 
Le débit des boues recyclées : 
 
- A partir de débit moyen : ܳ௠ோ = R * Qm = 534000 m3/j. 
 
- A partir de débit de pointe : ܳ௉ோ ൌ R * Qp = 817020 m3/j. 
 
Age des boues : 
L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boue présente dans le 
bassin d’aération et la quantité de boue retirée quotidiennement. 

Donc :ܣ௕ ൌ
஻௔
௱஻
ൌ ଺଴଴଴଴଴

ଵ଻ହ଻ଶ଴
 

 AB= 3jours 10 heurs. 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         65 
 

c. Clarificateur  
 
Les boues déposées dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y 
maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 
vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 
 
Dimensionnement de clarificateur : 
Le débit d'eau entrant au décanteur secondaire est : 
Q = Qp (1+ R) 

Q = 38250 * (1 + 0,89) 
 

 Q=72292,5 m3/h. 
Avec une vitesse ascensionnelle de 1 m/h la surface du clarificateur est : 
 

ܵ ൌ
ܳ
௔ܸ
ൌ ૠ૛૛ૢ૛, ૞ ࢓૛ 

Dans l’étude de 1983 ils ont prévu 16 ouvrages d’une surface unitaire de 2827m2 (pour 
l’horizon 2000), Donc après calcul nous ajoutons 10 ouvrages de même capacité pour 
atteindre la surface calculée. 

Le volume sera donc : V=S.H=227721,37 m3. 

Vérification du temps de séjour : 
 

 A partir de débit moyen : ௦ܶ ൌ
௏
ொ೘

ൌ ଶଷଵହଷଵ,ଷ
ଶହ଴଴଴

  d’où :Ts=9h15min 

 A partir de débit de pointe par temps sec :  ௦ܶ ൌ
௏
ொ೛
ൌ ଶଷଵହଷଵ,ଷ

ଷ଼ଶହ଴
 d’où :Ts=6h3min 

 
Tableau IV-5 : Les dimensions du chaque clarificateur  
Désignation Unité valeur 
Nombre d’ouvrage 
Diamètre 
Surface 
Hauteur droite 
Volume utile 

 
m 
m 2 

m 
m 3 

26 
60 

2827 
3,15 
8900 

 

d. Poste de désinfection  
 
Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes 
pathogènes, ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. La 
chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 
élément complémentaire de traitement indispensable dés lors que les eaux sont destinées à 
l’agriculture.  



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         66 
 

Les eaux chlorées séjournent dans un bassin de contact calculé pour que le temps de mélange 
au débit moyen horaire soit de 20 min.(adoptée dans l’étude de 1983) 
Le volume du bassin est donc : V = Qm * Ts 
 
D’où : V=8334 m3. 
 
Dans l’étude de 1983 ils ont prévus 4 bassins d’un volume de 2100 m3 chacun, donc ces 
bassins seront suffisants. 
 
Tableau IV-6 : Dimensions du bassin.  
Désignation Unité valeur 
Nombre d’ouvrage 
Longueur  
Largeur  
Hauteur d’eau 
Volume utile 

 
m 
m 

m 
m 3 

4 
45 

3*6 
3 

2100 
 
 
IV.1.5. Traitement des boues  

 
a. Epaississement  

La quantité des boues en excès : ΔB=175720 kg/j. 

Le débit de boues en excès : ܳ஻ ൌ ܳ௘௫é௦ ൌ
௱஻
௑೘

ൌ ૚ૠ૞ૠ૛ ࢓૜/࢐. 

 
Calcul du volume de l’épaississeur : 
Il est donné par la formule suivante : VE = QB* TS 

Avec, Ts : temps de séjour égale à 1 jour. 
D’où le volume de l’épaississeur: VE= 17572 m3. 
 

Dans l’étude de 1983 ils ont prévu 8 ouvrages d’un volume unitaire de 1848m3 (pour 
l’horizon 2000), Donc après calcul nous ajoutons 2 ouvrages de même capacité pour atteindre 
le volume calculé.  

La concentration des boues sortant de l’épaississeur varie de 25 à 30 g/l, ce qui donne un débit 
de boues à la sortie de l’épaississeur de l’ordre de: 
 

ܳ஻௘ ൌ
ܤ߂
30

ൌ
175720
30

ൌ ૞ૡ૞ૠ, ૝ ࢓૜/࢐ 

 
 
 
 
 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         67 
 

Tableau IV-7 : Dimensions du chaque épaississeur. 
 
Désignation Unité valeur 
Nombre d’ouvrage 
Diamètre 
Surface 
Hauteur  
Volume utile 

 
m 
m 2 

m 
m 3 

10 
28 

615 
3 

1848 
 
 

b. Digestion  
La digestion des boues aboutit à une : 

- Elimination de 45 à 50 % du poids de matières organiques 
- Obtention de boues inertes assez concentrées et déshydratées 
- Elimination de la majeure partie des germes pathogènes 
- Emission de gaz constitué à 60% méthane  

On a : QBE=5857,4 m3/j , ΔB=175720 kg/j. 

Avec une réduction de 50% de la teneur en MO sur l’ensemble de digestion, le poids des 
boues digérées s’établira à : 

ܲ ൌ 0,7 כ 0,5 כ 175720 ൅ 0,3 כ 175720 ൌ ૚૚૝૛૚ૡ ࢐/ࢍ࢑ 

La concentration des boues sortant des digesteurs varie de 25 à 30 g/l, ce qui donne un débit 
de boues à la sortie des digesteurs de l’ordre de: 
 

ܳௗ ൌ
114218
30

ൌ ૜ૡ૙ૠ, ૛૟ ࢓૜/࢐ 

La durée totale de digestion est comprise entre 22 et 25 jours (adoptée dans l’étude de 1983). 
Nous admettons TS= 25 jours 
Le volume total des digesteurs est  ܸ ൌ ܳௗ כ ௦ܶ ൌ 95181,5 ݉ଷ 

ࢂ ൌ ૢ૞૚ૡ૚, ૞ ࢓૜ 
 
Nous aurons besoin de 8 digesteurs d’une capacité de 12000 m3 chacun. 
 
Tableau IV-8 : Dimensions du chaque digesteur. 
Désignation Unité valeur 
Nombre d’ouvrage 
Diamètre 
Surface 
Hauteur d’eau 
Volume utile 

 
m 
m 2 

m 
m 3 

8 
36 

1017 
10,20 
12000 

 

 

 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         68 
 

c. Déshydratation des boues par lit de séchage  
 
Les lits de séchage utilisent pour la déshydratation des boues à la fois des phénomènes 
d'évaporation et de drainage. Il s'agit de grands lits rectangulaires dans lesquels sont déversées 
les boues liquides. Les lits sont équipés d'un réseau de drains couvert d'une couche de gravier 
(épaisseur : 40 cm ; granulométrie : 0,3 à 0,6 cm) et d'une couche de sable de 20 cm 
d'épaisseur et de granulométrie de 0,3 à 1,2 mm. 
La hauteur de la couche de boue déversée est d'environ 30 cm. L'eau est séparée de la boue 
par drainage puis par évaporation. Les eaux de drainage sont collectées et reconduites en tête 
de la filière de traitement des eaux. 

Dimensionnement des lits de séchage 
- L’épaisseur maximale (Hs) de boues admissible sur les lits de séchage est de 30cm. 
- Largeur  b = 10 m. 
- Longueur  L = 45 m. 
- Durée de séchage TS= 10 jours.  
Donc le volume de chaque lit est : VL = b * L * H 
D’ où: VL = 135m3. 
Le débit des boues extraite des digesteurs correspond à : QBE = 3807,26 m3/j. 
 
Le nombre des lits nécessaires est : ݊ ൌ ொಳಶכ ೞ்

௏೗
ൌ 282 

Il nous faut une superficie de presque 14 Ha pour l’installation de ces lits. 

 
Tableau IV-9 : Les dimensions du chaque lit. 
Désignation Unité valeur 
Nombre d’ouvrage 
Largeur  
Longueur  
Surface  
Epaisseur  
Volume  
Durée de séchage 

 
m 
m  

m2 
m 
m3  
jour 

282 
10 
45 
450 
0,3 
135 
10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         69 
 

IV.2. Horizon futur  
 
Pour assurer un bon dimensionnement de la station d’épuration pour l’horizon 2028, il faut 
une bonne connaissance de la population et la dotation, afin de bien estimer les débits d’eau 
usée et les charges polluantes. 
 
IV.2.1. Evaluation de la population  
 
L’évolution de la population est estimée à partir de la formule de l’évolution géométrique: 

Pn = P0 (1 + α) 
Où, Pn : la population future à l’horizon considéré; P0 : population de l’année de référence ; n 
: nombre d’années séparant l’année de référence à celle de l’horizon considéré  
et α: taux de croissance annuelle de la population en ℅. 
Le taux de croissance α = 1,72℅. 
 

A.N : P2028 = P2008 (1 + 0.0172)20 = 4 millions habitants. 
 

Nombre d'habitants : 4 Millions habitants 

Pollution industrielle : 1,5 Millions équivalents-habitants 

Total : 5,5 Millions  habitants + équivalents-habitants 

IV.2.2. Données de base pour l'horizon futur  
 

 Le débit moyen journalier est: Qj=0,15*5,5*106 =825000 m3/j. 
D’où: Qj= 825000 m3/j. 
 
Le tableau qui suit résume l’estimation des débits et des charges polluantes nécessaires au 
dimensionnement. 
 
Tableau IV-10 : Données de base pour l’horizon futur. 
Données de base Valeur unité 
Population 
Débit journalier 
Débit moyen horaire 
Débits de pointe en temps sec 
Débits de pointe journalière 
Débit maximum d’orage 
Débit diurne 
Charge en DBO5 

Charge en MES 

5 500 000 
825000 
34375 
52421,8 
1258123,2 
104843,6 
58928,57 
330 000 
385 000 

Eq-hab 
m3/j 
m3/h 
m3/h 
m3/j 
m3/h 
m3/h 
kg/j 
kg/j 

 

 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         70 
 

IV.2.3. Dimensionnement des Ouvrages  
 

a. Le dégrillage 

Grille grossière : L = 
ଶଽ,ଵଶכሺ଺଴ା଼ሻ
ሺଵି଴,ସሻכ଺଴כସ

ൌ 13,75 ݉ 

Donc nous ajoutons 2 grille de 2 mètres chacune 

Grille fine : L= 
ଶଽ,ଵଶכሺଶ଴ା଼ሻ
ሺଵି଴,ସሻכଶ଴כସ

ൌ 17 ݉ 

Donc nous ajoutons une grille de 3 mètres  

Résidu du dégrillage : V=75,5 à 105,5 m3/j 
 

b. Dessableur-déshuileur 
ࢊࢂ ൌ ૡૠ૜૟ ࢓૜ 

Nous ajoutons 1 ouvrage identique aux autres et un ouvrage d’une capacité de 760 m3, donc 
nous aurons 6 ouvrage d’une capacité de 1330 m3 chacun et un ouvrage d’une capacité de 760 
m3 

c. Décanteurs primaires 
 

ܵ ൌ
ܳ௣
௔ܸ
ൌ ૜૞૙૙૙ ࢓૛ 

Nous ajoutons 4 décanteurs de diamètre D=55 mètres et d’une hauteur de 2,25 m 

Nous aurons alors 12 décanteurs de diamètre D=52 mètres et 4 décanteurs de diamètre D=55 

d. Bassin d’aération 
 
Volume du bassin V = 247500 m3. 
Nous ajoutons un bassin d’une capacité de 36000 m3 et un autre de 31500 m3 

Nous aurons 6 bassins de 36000 m3 et un bassin de 31500 m3 

Besoins en oxygène : 
qo2 =204765 kgO2/j. 
qo2 (pointe) = 12907,32 kg/h. 

Le passage aux conditions réelles : 
- A partir de débit moyen :ݍ௢ଶ௠ ൌ 12188,4 ݇݃/݆ 
- A partir de débit de pointe : ݍ௢ଶ௣ ൌ 18439 ݇݃/݆ 

 
La puissance totale à fournir est : Pt = Pa + Pb = 16644,5 kW. 
 
 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         71 
 

e. Bilan des boues : ΔB=241615 kg/j 
Le débit de boues en excès : ܳ௘௫é௦ ൌ

௱஻
௑೘

ൌ 24161,5 ݉ଷ/݆ 

 
Le débit des boues recyclées : 
- A partir de débit moyen : ܳ௠ோ = 734250 m3/j. 
 
- A partir de débit de pointe : ܳ௉ோ ൌ 1119731 m3/j. 
 
Age des boues : AB= 3jours 10 heurs 
 

f. Clarificateur 
La surface totale est : S=99077,2 m2 

Nous ajoutons 9 clarificateurs identiques aux autres  

Nous aurons alors 35 clarificateurs d’un diamètre D=60 m et hauteur H=3,15 m. 

 
g. Poste de désinfection 

 
Le volume : V=11459 m3 
 
Nous ajoutons un bassin de 2100 m3 et un autre de 960 m3 

 
h. Epaississement 

La quantité des boues en excès : ΔB=241615kg/j. 

Le débit de boues en excès : ܳ஻ ൌ ܳ௘௫é௦ ൌ 24161,5 ݉ଷ/݆. 

D’où le volume de l’épaississeur est de : VE= 24161,5 m3. 

Nous ajoutons 3 ouvrages de même capacité pour atteindre le volume calculé  

Donc nous aurons 13 digesteurs  

Le débit de boues à la sortie de l’épaississeur est : ܳ஻௘ ൌ 8053,83 ݉ଷ/݆ 
 

i. Digestion 

QBE=8053,83 m3/j ; ΔB=241615 kg/j. 

Le poids des boues digérées est : ܲ ൌ 157049,75 ݇݃/݆. 

Le débit des boues à la sortie des digesteurs est :  ܳௗ ൌ 5235 ݉ଷ/݆. 

Le volume total des digesteurs est : ܸ ൌ 130875 ݉ଷ. 

Nous ajoutons 3 digesteurs identiques aux autres. Nous aurons alors 11 digesteurs d’une 
capacité de 12000 m3 chacun. 



CHAPITRE IV                                                     Dimensionnement de la station d’épuration de Baraki    
 

ENP 2008         72 
 

j. La déshydratation des boues par lit de séchage 
 

Le débit des boues extraite des digesteurs correspond à : QBE =5235 m3/j. 
Le nombre des lits nécessaires est : ࢔ ൌ ૜ૢ૙ 
Nous ajoutons 108 lits de séchage 
Donc il nous faut une superficie de presque 18 Ha pour l’installation de tous ces lits. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conclusion générale 

ENP 2008         73 
 

Conclusion générale 

 

L’objectif essentiel de notre travail consistait en une contribution à la 
réhabilitation de la station d’épuration de Baraki et ce afin de résoudre le problème 
d’évacuation des eaux usées à Alger.  

La station de Baraki a connu depuis son existence plusieurs problèmes et 
anomalies concernant  surtout son fonctionnement. C’est ce qui nous a amené à 
effectuer un diagnostic qui a montré une carence dans le fonctionnement d’un nombre 
important d’équipements de la station. 

Ce diagnostic nous a permis de définir un ensemble de travaux de réhabilitation, 
de proposer des modifications pour la filière de traitement existante et projetée, et de 
prévoir, sous forme de valorisation, la réutilisation des eaux épurées et des boues en 
agriculture. 

Après extension de  la station par l’adjonction des trois tranches 
supplémentaires de traitement, il faudra encore tenir compte de l’augmentation de la 
population actuelle et le développement de l’activité industrielle. 

En outre, on doit envisager une autre extension qui réponde aux besoins sans 
cesse croissants qui vont s’exprimer dans les vingt années à venir. 

Il est enfin préconisé de mettre à profit la remise en service de la station afin de 
tester en grandeur réelle les solutions proposées pour la réutilisation des eaux et des 
boues. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Bibliographie 
 
[1] A. Gaid 
Epuration biologique des eaux usées urbaines 
Edition Office des publications universitaires (Alger). 1985 
 
[2] R. Thomazeau 
Station d’épuration 
Édition Technique & documentation(Lavoisier). 1981 
 
[3] N. Chouia,  K. Debiane 
Etude et conception de la station d’épuration du bassin versant de beni-messous 
PFE juin 1996 
 
[4] M. Hadjrabah  
Contribution à l’étude de traitabilité de la station d’épuration de Réghaia 
PFE juin 2006 
 
[5] K. Djabelkhir 
Contribution à la réhabilitation de la station d’épuration de STAOUELI 
PFE juin 2007 
 
[6] Cahier des prescriptions techniques générales « C.P.T.G » juin 2004, STEP de Baraki. 
 
[7] S. Amir 
Contribution à la valorisation de boues de stations d’épuration par compostage 
Pour l’obtention du titre de docteur de l’INP de Toulouse 2005 
 
[8] A.H. Debbou 
Contribution à l’étude de la traitabilité de la station d’épuration de la ville de Béjaia. 
PFE Septembre 1998 
 
[9] M. Aoudjehane 
Dimensionnement d’une station d’épuration d’eaux usées, ville de Soumaa. 
PFE Juin 1982 
 
[10] K. Imhoff 
Manuel de l’assainissement urbain 
Ed : Dunod, 1964, Paris 
 
[11] H. Guerré 
Pratique de l’assainissement des agglomérations urbaines et rurales 
Ed. Eyrolles, 1967, Paris 
 
 
 



 

 

[12] C. Cardot 
Les traitements de l’eau (procédés physico-chimique et biologique) 
Ed : Ellipses ; 1999 
 
[13] Memento technique de l’eau 
Ed. Technique et documentation, 1972, Paris 
 
 

Sites web : 

• [14] www.safewater.org 
• [15] www.landes.org 
• [16] www.epuvaleau.eu 
• [17] www.veoliaeau.com 

• [18] www.wikipedia.org 

 


